bentiam peccantis aut immoderata severitas a lapsu non revocet delinquentem.

48. — [71]. *De vitanda murmuratione.* — Emulationes, invidias, livorem, murmur, susurraciones, detraciones, divina ammonicione vitare et quasi quandam pestem fugere vobis precipimus. Studeat igitur unusquisque vigilantia animo ne fratrem suum clam culpet aut reprehendat, sed illud apostoli curiose secum animatvertat, *Ne sis criminator, ne susurro in populo*. Cum autem fratrem liquide aliquid peccasse agnoverit, pacifice et fraterna pietate juxta domum preceptum inter se et illum solum corripiat. Et si eum non audierit, alium fratrem adhibeat. Sed si utrumque contempserit, in conventu publice objurgetur coram omnibus. Magne enim cecitatis sunt qui alios

Turin, mort en 423, qui a laissé un grand nombre d'homélies que l'on peut lire au t. LVII de la *Patrologie latine* de Migne.

2. D. *que.*

48. — 1. Levit. XIX. 16. « Non eris criminator nec susurro. »

2. R. P. *que il ne soit.*

cil plain qui detraient les autres, et mult sont de grant maleurté plain qu'il³ ne se gardent de porter envie les uns as autres; dont il seront plongié en l'ancienne villeté⁴ dou diable.

Que nul ne se glorifie de ses failles.

49. Ja soit ce que toutes paroles huisouses soient coneues generaument estre pechié, qui diront cil qui de lor propre pechié se glorefient devant le destroit¹ jugeor Jhesu Crist. Dont nos demostre² ce le prophete David, lequel dist : *Obmutui et silui a bonis*³. Ce est a dire que a la fiée se doit l'on taire de bien parler, por silence tener. Tant se doit l'on plus tenir et cesser de mal parler por eschiver paine de pechié. Nos defendons et fermement contredissons que nuns freres les proesses que il ont faites⁴ au siecle, lesqueles

detrahunt, et nimiae infelicitatis sunt qui se a livore minime custodiunt, unde in antiquam versuti hostis nequiciam demerguntur.

49. — [42]. *De fabulatione propriarum culparum.* — Cum omne verbum ociosum generare agnoscat peccatum, quid ipsi jactantes de propriis culpis ante districtum judicem dicturi sunt ostendit certe propheta. Si a bonis eloquiis propter taciturnitatem debet interdum taceri, quanto magis a malis verbis propter penam peccati debet cessari. Vitamus igitur et audaciter contradicimus ne aliquis frater remanens ut melius dicam stullicias

3. D. *cil qui.*

4. R. P. *vieilliesse.*

49. — 1. P. *corrige droit.*

2. D. *dont ne nos mostre ce.... qui dist.*

3. Psal. XXXVIII. 3. « *Obmutui et humiliatus sum, et silui bonis.* »

4. D. R. *font.* P. *corrige ont faites.*

seroient meaus dites folies en besoigne de chavalerie, et le delit de la char que il font o les chaitives femes, ne reconte a nul frere ni a nul autre; et se il avenist chose que il oïst conter a autre frere, tantost le fasse taire; et se il ne le puest faire taire, tantost abandone la place et nen baille ses oreilles dou cuer au vendeor de l'uile.

Que nus ne demant.

50. Ceste usance comandons proprement a tenir et fermement a garder entre les autres, que nul frere ne demant par non le cheval de l'autre ne ses armeures. En quel manere sera donques fait, se l'enfermeté dou frere ou la foiblesce de ses bestes ou de ses armeures soit coneue tele que le frere ni puisse aler a la besoigne de la maison sans damage, vieigne au Maistre et li mostre cele besoingne en pure foi, ou a celui qui est

quas in seculo, in militari negotio, tam enormiter egit, et carnis delectationes miserrimarum mulierum cum fratre suo, vel alio aliquo, vel de alio commemorare audeat. Et si forte talia referentem quemlibet audierit, obmutescere faciat, vel quam tocius poterit cito (a) pede obedientiae inde discedat, et olei venditori aurem cordis non prebeat.

50. — [36]. *Ut nullus nominatim quod ei necessarium erit querat.* — Hanc proprie consuetudinem inter cetera ascribere jubemus et cum omni consideratione ob vicium querendi teneri precipimus. Nullus igitur frater remanens assignantur et nominatim equum aut equitaturam vel arma querere debet. Quomodo ergo si vero ejus infirmitas aut equorum suorum debilitas vel armorum suorum gravitas talis esse agnoscitur ut sic incedere sit dampnum commune; veniat magistro vel cui est debitum

(a) ms. vicio.

en son leu en cele office après le Maistre, et en veraie fraternité, et de ci en avant remaigne en la disposition dou Maistre ou de celui qui tient cel office.

De bestes et des escuiers.

51. Chascun frere chevalier puet avoir iii bestes et non plus, se n'est par le congié dou Maistre, por la grant mesaise de povreté que en present est a la maison de Deu et dou Temple Salamon. A chascun frere chevalier otroions a avoir trois bestes et un escuier; et se celui escuier sert de son bon gré a la charité, le frere ne l' doit battre por nule colpe que il face.

Que nul frere n'ait lorain¹.

52. Nos defendons de tout en tout que nul frere nen ait or ne argent en son frain, ni en ses estriers²,

ministerium post magistrum, et causam vera fide et pura ei demonstret; inde namque in disposicione magistri vel post eum procuratoris res se habeat.

51. — [30]. *De numero equorum et armigerorum.* — Unicuique vestrorum militum tres equos licet habere, quia domus Dei templique Salomonis eximia paupertas amplius non permittit inpresenciarum augere nisi cum magistri licentia.

51. — [34]. *Nullus armigerum gratis servientem feriat.* — Solum autem armigerum singulis militibus eadem causa concedimus, sed si gratis et caritative ille armiger cuiquam militi fuerit, non licet ei eum verberare, nec eciam qualibet culpa percutere.

52. — [37]. *De frenis et calcaribus.* — Nolumus ut omnino aurum vel argentum que sunt diviciae peculiares in frenis aut

52. — 1. Les brides, qu'on ornaît de petites plaques de métal.
— Cf. *Liv. des métiers*, LXXII, stat. des *Lormiers*.

2. D. *son estref*.

ni en ses esperons. Ce est ad entendre que il les achatent ; mais se il avient que tel vieill arnois doré lor soit doné en charité, que l'or ou l'argent soit des-colouré³, que beauté resplendissable ne soit veue as autres, ni orguouill : bien le puet avoir. Mès se nuef arnois li est doné, de ce se porvoie⁴ li Maistres que il en fera.

Des couvertures des lances.

53. Nul frere nen ait couverture, ni en escu, ni en lance, quar ce n'est nul profit, ainz atendons¹ que ce soit granz damage.

Des mangeures¹.

54. Cestui comandement qui est establi de nos est a trestous profitable chose a tenir, et por ce comandons

pectoribus nec calcaribus, vel in strevis umquam appareat, nec alicui fratri remanenti emere liceat. Si vero caritative talia vetera instrumenta data fuerint, aurum vel argentum taliter coloretur, ne splendidus color vel decor ceteris arrogantia videatur. Si nova data fuerint, magister de talibus quod voluerit faciat.

53. — [38]. *Tegimen in hastis et clipeis non habeatur.* — Tegimen autem in clipeis et hastis et furellis in lanceis non habeatur, quia hec non profiscuum immo dampnum nobis omnibus intelliguntur.

54. — [44]. *De manducariis equorum.* — Utilis res est

3. Le texte ordonne de peindre les harnais, par-dessus l'or ou l'argent ; le texte français se contente de faire gratter la dorure.

4. P. ajoute *garde*.

53. — 1. Même sens que entendons.

54. — 1. D. omet ce titre et ceux de tous les paragraphes suivants.

nos que fermement soient tenus de ci en avant², et que nul frere ne face de ci en avant mangeure, linge ne lange³ principalement, ne autre, se non profinel⁴.

De la chace.

55. Nos contredisons comunalement que nul frere nen preigne oisel o autre oisel. A relegios ne covient pas ajouster a deliz⁴, mès oyr volentier les comande-

cunctis hoc preceptum a nobis constitutum, ut indeclinabiliter amodo teneatur. Nullus autem frater facere presumat manducaria linea vel lanea iccirco principaliter facta, nec habeat ulla excepto profinello.

55. — [46]. *Ut nullus avem cum ave capiat nec cum capiente incedat.* — Quod nullus avem cum ave accipere audeat nos

2. Dans la Règle des Teutoniques (c. xxiv), il est au contraire enjoint de couvrir les fers de lances : c'était pour entretenir le poli et les maintenir plus aigus. Les chevaliers Teutoniques, lorsque la Règle des Templiers leur fut donnée, désobéirent à plusieurs des préceptes qu'elle renfermait, à celui-ci entre autres. Mais, en 1244, ils se firent absoudre par Innocent IV (bulle du 9 février) et obtinrent pour leur Maître le droit de faire les changements qu'il croirait nécessaires. (Cf. de Wal. Recherches sur l'ordre Teutonique, Mergentheim, 1807, t. I, p. 38.)

3. *Lange*, étoffe de laine. Les tisserands de *lange* à Paris, dit J. Quicherat, étaient les tisseurs de drap et de serge, tandis que les tisserands proprement dits s'appelaient tisserands de *linge*. (Cf. encore Liv. des Métiers, LXXVI.)

4. Il est impossible d'expliquer ce mot d'une façon certaine. C'était très probablement une sorte de sac (Cf. § 322), fait de mailles ou de cordelette *pourfilée* (?). Le seul mot dont on puisse rapprocher profinel est *perfnelli*, qui se trouve dans un passage assez obscur de la Règle imprimée des Teutoniques, et que Du Cange cite à tort comme un verbe, en lui donnant le sens de *sceler*.

55. — 4. Plaisir, délices.

mens de Dieu et sovent estre en oroisons, et chascun jor reconoistre a Dieu, o lermes et o plors en ses oroisons, le mal que il a trespasé. Ne nul frere ne presume aler² especiaument o celui home qui prent oisel o autre oisel. Com il soit covenable chose a tout home religios aler simplement et humblement et sans ris et non parler multes paroles, mais raisonablement et non crier trop haut : et por ce comandons nos especiaument a tous freres, que il ne voisent en bois o ars ni o arbalestres, por bestes bercer³, ni o celui qui ce fera, se n'est por amor de celui garder des desloaus paiens. Ne ne devés aler après chiens, ne crier, ne jangler⁴, ne cheval poindre por covoitise de prendre beste sauvage.

communiter judicamus. Non convenit enim religioni sic cum mundanis delectationibus inherere. Sed Domini precepta libenter audire, orationi frequenter incumbere, mala sua cum lacrimis vel gemitu cotidie in oratione Deo constiteri. Cum homine quidem talia operante cum ancipitre vel alia ave nullus frater remanens hac principali causa ire presumat.

55. — [47]. *Ut nullus cum arcu vel abalista percuciat.* — Cum omni religione ire deceat simpliciter et sine risu humiliter et non multa verba sed rationabilia loqui et non sit clamosa in voce, specialiter [in]jungimus et precipimus omni fratri professo ne in bosco cum arculis abalista jaculari audeat, nec cum illo qui hoc fecerit ideo pergat, nisi gratia eum custodiendi a perfido gentili, nec cum cane sit ausus clamare vel garulare, nec equum suum cupiditate accipiendi feram pungat.

2. D. *n'aille* (même différence que plus haut, § 40). — P. omet *ne presume*.

3. Chasser.

4. Babiller, bavarder, railler.

Dou lion.

56. Veritable chose est que a vos est doné especiaument, si come por dette, que vos devés metre vos armes¹ por vos freres, ensi comme fist Jhesu Crist, et defendre la terre des mescreans paiens qui sont enemis au fill de la Virge Marie. Ceste deffense dessus dite n'est mie entendue dou lion, car il vait avironant et cerchant que il puisse devorer², et les mains de lui contre trestous et les mains de tous contre lui³:

Coment puent avoir terres et homes.

57. Ceste maniere de novele religion creons que par la devine escripture et par la devine providence prist commencement en la sainte terre d'Orient. Ce est assavoir que la chevalerie armée puisse¹ sans colpe tuer les enemis de la crois. Por ce nos jugons por droit vos

56. — [48]. *Ut leo semper feriatur.* — Nam est certum quod vobis specialiter creditum est et debitum pro fratribus vestris animas ponere, atque incredulos qui semper Virginis filio inimicantur de terra delere : De leone non hoc dedimus quia *ipse circuit querens quem devoret*, et *manus ejus contra omnes omniumque manus contra eum.*

57. — [54]. *Quod licet omnibus militibus professis terram et homines habere.* — Divina ut credimus providentia a vobis in sanctis locis sumpsit initium hoc genus novum religionis, ut videlicet religionis miliciam admisceretis et sic religio per militiam armata procedat, hostem sine culpa feriat. Jure igitur

56. — 1. Vos âmes.

2. Petr. 1^{er} ép. V. 8.

3. Gen. XVI. 12.

57. — 1. D. puet.

estre apelés chevaliers dou Temple, o double merite et beauté de proesce, et poés avoir terres et homes et vilains et chans tenir et gouverner justement, et vostre droiture prendre d'eaus si come il est establi espe-
ciaument.

Des disme.

58. Vos qui avez abandonées les delitouses richesses de cest siecle, creons estre subjés de bone volenté a povreté; dont nos esguardons a vos qui vivés de vie comunal diesmes avoir. Se li evesques dou leu a cui la diesme doit estre rendue par droit la vos veulle doner en charité, par l'assentement de son chapistre, de celes dismes que l'iglise adonc possiet¹. Mès si aucuns hons lais² celles diesmes de son patremmoine retient encores a son damage contre l'yglese et la vos

judicamus cum milites Templi dicamini vos ipsos, ob insigne meritum et speciale probitatis domum terram et homines habere et agricolas possidere, et juste eos regere, et institutum debitum vobis specialiter debetur impendi.

58. — [66]. *Ut milites Templi decimas habeant.* — Credi-mus namque relictis affluentibus divitiis vos spontaneae pau-pertati esse subjectos, unde decimas vobis communi vita viven-tibus juste habere hoc modo demonstramus. Si episcopus aeclesiae cui decima jure debetur vobis caritative eam dare voluerit, assensu communis capituli, de illis dicimus quas tunc aeclesia possidere videtur vobis tribuere debet. Si autem quislibet laicus adhuc illam ex patrimonio suo dampnabiliter amplectitur, et se ipsum in hoc valde redarguens vobis ean-

58. — 1. D. *ha dont puissiez.* Il faut sous-entendre ici : « il le doit faire » de celes dismes, etc.

2. R. P. *lais.*

voudra laissier, par l'otroi dou prelat et de son chapistre faire le puet.

Des jugemens.

59. Nos savons por voir que persecutors sont sans nombre e gens qui amainent tençons et enforcent cruelment de tormenter lor amis et les feels de sainte glyse. Por la clere sentence de nostre concile, nos esgardons que se aucuns a es parties de la contrée d'Orient ou en aucun autre leu, et vos demandera aucune chose, par homes feables et ameors de verité nos comandons de la chose a jugier, se l'autre partie le veaut soffrir. Cestui meesme comandement soit tenu perpetuellement en toutes choses qui vos seront tolues.

Des freres vieils.

60. Nos comandons par pitous esgardement que dem reliquerit, ad nutum ejus qui preest tantum sine conventu capituli id agere potest.

59. — [49]. *De omni re super vos quesita judicium audire.* — Novimus quidem persecutores sanctae aeclesiae innumerabiles esse; et hos qui contentionem non amant incessanter crudeliusque inquietare festinant. In hoc igitur concilii sententia serena consideratione pendeat, ut si aliquis in partibus orientalis regionis in quocumque alio loco super vos rem aliquam quesierit, vobis per fideles et veri amatores judices audire judicium precipimus et quod justum fuerit indeclinabiliter vobis facere precipimus.

59. — [50]. *Ut hec regula in omnibus teneatur.* — Hec eadem regula in omnibus rebus vobis in merito ablatis perhenniter jubemus ut teneatur.

60. — [63]. *Ut senes semper venerentur.* — Senes autem pia

les veaus freres et foibles soient honorés estudieuse-
ment et soient regardés selonc la foibleté d'eaus ; et,
sauve l'autorité de la regle en celes choses qui sont
necessaires a lor cors, ne soient en nule maniere en
destrece.

Des freres malades.

61. As freres malades soit donée estudieuse garde
et mise, et soient servi, selonc ce que dit l'evangile,
come Jhesu Crist¹ : *Infirmus fui et visitastis me*². Ce
est a dire : Je fui malades et vos me vesitastes ; et ce
ne soit mie oblié. Que³ tels freres qui sont mesaisiés
doit l'on traiter en pais et estudieusement, que de tel
service sans doutance gaaigne l'on le regne de
paradis.

Dont nos comandons a l'enfermier que il se porvoie
estudieusement et feelment des choses qui sont neces-

consideratione secundum virium imbecillitatem subportare, ac
diligenter honorare oportet. Et nullatenus districte in his que
corporis sunt necessaria teneantur, tamen salva auctoritate
regulae.

64. — [52]. *Ut male habentibus cura pervigil habeatur.* —
Male habentibus fratribus supra omnia adhibenda est cura per-
vigil, et quasi Christo eis serviatur, ut illud ewangelicum,
Infirmus fui et visitasti me, memoriter teneatur. Hii etenim
diligenter ac pacienter portandi sunt, quia de talibus superna
retributio indubitanter acquiritur.

64. — [53]. *Ut infirmis necessaria semper dentur.* — Procu-
ratoribus vero infirmantium omni observantia atque pervigili

61. — 1. R. P. come a J. C. dist.

2. Math. XXV. 36. Visitasti est une erreur du texte latin,
corrigée par D. P.

3. D. quar les.

saires as diverses maladies, si come en viandes, en chars, en oiseaus, et en toutes autres viandes qui rendent santé, selonc l'aise⁴ et le pooir de la maison.

Des freres mors.

62. Quant aucun frere trespasse de vie a mort, la quele n'est pardonnée a nului, nos comandons ou pur coraige chanter la messe pour l'arme de lui, e faire le servise Dieu par les prestres qui servent au soveran prestre¹ et a vos sont a termine a la charité, et a tous les freres qui sont present la ou li cors est [et] sont a termine en charité, jusques a VII jors, a dire c pater nostres. E trestous les freres dou comandement de cele maison ou le frere trespasse doivent dire les c pater nostres, si come dessus est dit, puis qu'il sauront la

cura precipimus, ut quecumque sustentationi diversarum infirmitatum sunt necessaria, fideliter ac diligenter juxta domum facultatem eis amministrent, verbi gratia carnem et volatilia et cetera, donec sanitati reddantur.

62. — [3]. *Quid agitur pro fratribus defunctis.* — Quando vero quislibet fratrum remanentium morti que nulli parci impendit, quod est impossibile auferri, capellanis ac clericis vobiscum ad terminum caritative summo sacerdoti servientibus creditum officium et missam sollempniter pro ejus anima Christo animi puritate jubemus offerre. Fratres autem ibi astantes et in orationibus pro fratribus defuncti salute fideliter pernoctantes, centum oraciones dominicas usque ad diem septimum pro fratre defuncto persolvant; ita dico ab illo die quo eis obitus fratris denudatus fuerit usque ad predictum diem centenarius numerus perfectionis integritatem cum fraterna observa-

4. D. *aisement.*

62. — 1. P. corrige *Roi.*

mort dou frere, por la pitié de Dieu. Encores prions nos et comandons par l'autorité pastoral, que un povre soit repeu de tel viande et de tel vin jusques a XL jorz por le frere mort, si come seroit le frere vif. Toutes les autres offertes, les queles estoient faites sans discrecion en la mort des freres et en la sollempnité de pasques et en les autres sollempnités que les povres chevaliers dou Temple avoient acostumé par lor propre volenté, en toutes manieres deffendons.

63. Mais de jor et de nuit o net coraige soit en sa profession, que il se puisse acomparer en ce au plus saige de tous les prophetes; lequel dist : *Calicem salutaris accipiam*¹. Ce est a dire : Je penrai le calice de salu. Ce est : Je vengerai la mort de Jhesu Crist por ma mort. Car ensi come Jhesu Crist mist son cors

tione habeat. Adhuc nempe divina ac misericordissima caritate deprecamur, atque pastorali auctoritate jubemus, ut cotidie, sicuti fratri in vocibus dabatur vel debetur ita quod est necessarium sustentationi hujus vitae in cibo et potu tantum cuidam pauperi donec ad quadragesimum diem impendatur. Omnes enim alias oblationes quas in morte fratrum et in paschali sollempnitate, ceterisque sollempnitatibus domino pauperum commilitonum Christi spontanea paupertas indiscrete reddere consueverat, omnino prohibemus.

63. — [6]. *Ut nullus frater remanens oblationem faciat.* — Decrevimus, ut superius dictum est, quod nullus fratrum remanentium aliam oblationem agere presumat, sed die noctuque mundo corde in sua professione maneat ut sapientissimo prophetarum in hoc se equipollere valeat *Calicem salutaris accipiam*, id est mortem in morte mea, morte mea mortem Domini imitabor, quia sicut Christus pro me animam suam posuit, ita et ego pro fratribus animam ponere sum paratus.

63. — 1. Psal. CXV. 4.

por moi, et je sui apareilliés en tel maniere metre m'arme por mes freres. Ici a covenable offerte; veés ci² vif sacrefice et mult plaisant a Dieu.

Des prestres et des clers qui servent a la charité.

64. Toutes offertes et toutes manieres d'aumosnes en quel que maniere soient faites as chapelains et as clers et as autres qui remaignent par termine a la charité, par l'université dou comun concile, en toutes manieres nos comandons a rendre. Les serviors de l'yglise, selonc l'auctorité damedieu, solement viande et robe aient, et nule autre chose presument a avoir, se li Maistre par son bon gré ne lor veaut doner en charité.

Des chevaliers seculiers.

65. Il sont chevaliers en la mason de Dieu et dou Temple Salamon, qui servent par misericorde et remaignent a vos a termine; dont nos, por pitié, vos

Ecce competentem oblationem, ecce hostiam viventem Deoque placentem.

64. — [4]. *Capellani victum et vestitum tantum habeant.* — Alias vero oblationes et omnia elemosinarum genera quoquomodo fiant capellanis vel aliis ad tempus manentibus unitati communis capituli reddere pervigili cura precipimus. Servitores itaque ecclesiae victum et vestitum secundum auctoritatem tantum habeant, et nil amplius habere presumant, nisi magistri sponte caritative dederit.

65. — [5]. *De militibus defunctis qui sunt ad terminum.* — Sunt namque milites in domo Dei Templique Salomonis ad

2. D. ci ha.

proions et a la parfin fermement comandons, se entre-
tant la puissance de Dieu enmenast aucun d'eaus a fin,
por l'amor de Dieu et por pitié fraternel, i povres ait
vii jors viande por l'arme de lui, et chascun frere
estant en cele maison die xxx pater nostres.

De chevaliers seculiers qui servent a termine.

66. A tous les chevaliers seculiers qui desirent o
pur coraige servir a terme a Jhesu Crist et a la mai-
son dou Temple Salamon, nos comandons a acheter
feelment cheveau covenable et armes et ce qui li sera
mestier en tel besoigne. En après nos comandons a
l'une partie et a l'autre metre le cheveau en pris et le
pris metre en escrit, que il ne soit obliés ; et toute la
chouse qui mestier est a l'escuier et au chevalier et
au cheveau por sa vie, et meismement les fers au che-
val, soient donés selonc l'aisement de la maison par

terminum misericorditer vobiscum degentes, unde ineffabili
miseratione vos rogamus, deprecamur et ad ultimum obnixè
jubemus, ut interim tremenda potestas ad ultimum diem ali-
quem perduxerit, divino amore ac fraterna pietate septem dies
sustentationis pro anima ejus quidam pauper habeat et xxx^{ta} ora-
tiones dominicas unusquisque dicat.

66. — [32]. *Qualiter ad tempus remanentes recipiantur.* —
Omnibus militibus servire Jhesu Christo animi puritate in
eadem domo ad terminum cupientibus equos in tali negotio
cotidiano idoneos et arma et quicquid ei necessarium fuerit
emere fideliter jubemus. Deinde vero ex utraque parte equali-
tate servata bonum et utile appreciari equos judicavimus.
Habeatur itaque precium in scripto ne tradatur oblivioni, et
quicquid militi vel equis ejus aut armigero erit necessarium,
adjunctis ei ferris equorum, secundum facultatem domus ex

fraternel charitié. Se dedens le terme par aventure avenist que le cheval morist au service de la maison, se la maison a le pooir, le Maistre li rende. Se a la fin dou termine le chevalier s'en vosist retourner en son país, la moitié dou pris dou cheval laisse le chevalier por charité a la maison et l'autre moitié se il li plaist recevra de l'aumosne de la maison.

De la fiance des sergans.

67. Tant les escuiers come les sergans qui veulent servir a la charité a la maison dou Temple por le salu de lor armes et¹ a termine, venans de diverses² provinces, a nos semble chose profitable que soient receues lor fiances, que li envious henemi ne lor mete en coraige d'eaus repentir, ne retraire de lor bon proposement.

eadem domo fraterna caritate impendatur. Si vero interim equos suos miles aliquo eventu in hoc servicio amiserit, magister ut facultas domus hoc exigit, alios amministret. Adveniente autem termino repatriandi medietatem precii ipse miles divino amore concedat, alteram ex communi fratrum si ei placet recipiat.

67. — [64]. *Ut fidem servicium accipiant.* — Agnovimus nempe complures ex diversis provinciis, tam clientes quam armigeros, pro animarum salute animo servienti ad terminum cupientes in domo vestra mancipari. Utile est autem ut fidem eorum accipiat, ne forte veteris hostis in Dei servicio aliquid furtive vel indecenter eis intimet, ut a bono proposito repente exterminet.

67. — 1. D. omet *et*.

2. D. ajoute *parties et*.

Des mantiaus blans.

68. Par comunal conseil de trestout le chapistre nos contredisons et comandons a estre detrenchié si come familier vice, ice que sans discretion estoit en la maison de Dieu et des chevaliers dou Temple que les sergans et les escuiers nen aient blanches robes, dont il soloit avenir grant damaige a la maison; quar es parties d'outre les mons¹ sourdoient faus freres et mariés et autres, qui disoient qu'il estoient freres dou Temple; et il estoient dou siecle. Cil nos aquistrent² tant de hontes et de damaiges a l'ordre de la chevalerie, que meismes les escuiers de la s'en orgueillissoient; por ce fistrent naistre³ pluisors escandles. Donques soient donées assiduelment robes noires; mès se il ne les puent teles trover, teles come les por-

68. — [24]. *Quod famuli alba vestimenta, id est pallia non habeant.* — Hoc nempe quod erat in domo Dei ac suorum militum Templi sine discretionem ac consilio communis capituli obnixè contradicimus et funditus quasi quoddam vicium peculiare amputare precipimus: Habebant enim famuli et armigeri alba vestimenta, unde veniebant dampna importabilia. Surrexerunt namque in ultra montanis partibus quidam pseudo fratres et conjugati et alii dicentes se esse de Templo, cum sint de mundo. Hii nempe tantas contumelias totque dampna militari ordini adquisierunt, et clientes remanentes plurima scandala oriri inde superbiendo fecerunt. Habeant igitur assidue nigra; sed si talia non possunt invenire, habeant qualia inveniri pos-